[bookmark: _GoBack]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ЛАВРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА И.Д.ЧЕРНЯХОВСКОГО»
(ЛАВРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА)
ВЫПИСКА ИЗ П Р И К А ЗА

     01.02.2022                                                                                       № 40-од
д. Лаврово
Об утверждении Положения о языке (языках) обучения и воспитания
В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемое, Положение о языке (языках) обучения и воспитания
       2. Признать утратившим силу приказ, «Об утверждении Положения  о языке (языках) обучения и воспитания, утвержденное приказом МАОУ «Лавровская средняя школа им. Героя Советского Союза И.Д.Черняховского» от 30.08.2019 № 123
       3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор  школы                                      Н.А.Васильева

Направить:
в дело –1

Муниципальное  автономное  общеобразовательное  учреждение
«Лавровская средняя школа имени Героя Советского Союза И.Д. Черняховского»
(Лавровская средняя школа)

	СОГЛАСОВАНО
протокол  педагогического совета
 от 01.02.2022 № 4
	УТВЕРЖДЕНО
приказ
от 01.02.2022 № 40

Положение о языке (языках) обучения и воспитания

1.Общие  положения
1.1. Настоящее Положение разработано с целью соблюдения законодательства Российской Федерации в области образования в части определения языка образования в Муниципальном  автономном  общеобразовательном  учреждении «Лавровская средняя школа имени Героя Советского Союза И.Д. Черняховского» (далее - школа).

1.2.  Настоящее  Положение  разработано   в соответствии  с Конституцией Российской Федерации,   Федеральным законом №273-ФЗ  от 29.12.2012 «Об  образовании  в Российской  Федерации», Федеральным законом от 01.06.2005 № 53-ФЗ «О государственном языке Российской Федерации»,  Законом Российской Федерации «О языках народов Российской Федерации» от 25.10.1991 №1807,  Уставом школы и регулирует  языки образования в школе.
1.3. Настоящее  Положение  обязательно для исполнения всеми участниками образовательного процесса.
Текст настоящего  Положения  размещается на официальном сайте школы в сети Интернет.

2.Языки образования

2.1. В соответствии ч. 4 ст. 14 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» граждане Российской Федерации имеют право на получение дошкольного, начального общего и основного о образования на родном языке из числа языков народов Российской Федерации, а также право на изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка, в пределах возможностей, предоставляемых системой образования, в порядке, установленном законодательством об образовании. 2.2. В школе введено преподавание и изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации – русского языка.

2.3. Выбор изучаемого языка по предмету «Родной язык»  и языков обучения по предметам «Литературное чтение на родном языке», «Родная литература» осуществляется по заявлениям родителей (законных представителей)  несовершеннолетних обучающихся при приеме (переводе) на обучение по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам начального общего и основного общего образования.

2.4. В рамках имеющих государственную аккредитацию образовательных программ школа осуществляет преподавание и изучение иностранных языков:  английский, немецкий.

3. Организация образовательной деятельности

3.1. Преподавание и изучение государственных языков, родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка в рамках имеющих государственную аккредитацию образовательных программ осуществляются в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами.

3.2. Преподавание и изучение английского и немецкого языков в рамках имеющих государственную аккредитацию образовательных программ организуется для обучающихся 2–11 классов по выбору родителей (законных представителей).
      Преподавание и изучение второго иностранного языка (английского, немецкого) организуется для обучающихся   5–9 классов   по заявлениям родителей (законных представителей).

3.3. Преподавание и изучение иных предметов учебного плана осуществляется на русском языке.

[bookmark: _Hlk524389338]3.4. В школе создаются необходимое количество классов, групп для раздельного изучения обучающимися государственного, родного и иностранных языков, а также преподавания на этих языках.

4. Язык (языки) воспитания

4.1. Внеурочная деятельность и воспитательная работа в школе осуществляется на русском языке в соответствии с утвержденными планами внеурочной деятельности и воспитательной работы.